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1. ÚVOD

Kapilární elektroforéza je účinná separační metoda, která využívá rozdílné

migrace jednotlivých složek v elektrickém poli.

Počátky elektroforézy spadají do 80. let 19. století. Teoretické základy položil

Kohlrausch, jenž v roce 1897 odvodil regulační funkci, která má zásadní význam pro

izotachoforézu.
1
Elektroforéza jako separační technika byla představena v roce 1937

Tiseliem. Zjistil, že ve směsích proteinů umístěných mezi roztoky pufrů v trubici, na

něž je aplikováno elektrické pole, migrují složky vzorku ve směru a rychlostí určenou

jejich nábojem a mobilitou. Za svou práci byl Tiselius oceněn Nobelovou cenou.
2

V roce 1962 popsali Vesterberg a Svensson izoelektrickou fokusaci bílkovin

v přítomnosti amfolytů.
1

První významný krok ke kapilární elektroforéze učinil v roce 1967 Hjertén,

který prováděl elektroforézu v podélně rotující trubici. Později Virtanen a pak Mikkers

vykonávali elektroforézu v kapilárách o vnitřním průměru přibližně 200 µm vyrobených

ze skla nebo teflonu.
2
Stabilizaci zón vlivem „efektu stěny“ použili v izotachoforéze

a elektroforéze v kapiláře Martin a Everaerts.
1

Významný pokrok znamenaly pro kapilární elektroforézu práce Jorgensona

a jeho spolupracovníků, kteří na začátku 80. let 20. století ukázaly praktické možnosti

křemenné kapiláry. Díky jejich pracím i Jorgensonově přínosu pro teorii došlo

k prudkému nárůstu zájmu o kapilární elektroforézu.
2

Průkopníkem micelární elektrokinetické chromatografie byl Terabe.
1

Kapilární elektroforéza se vyznačuje vysokou účinností, všestranností a rychlostí

analýzy s možností automatizace a detekcí přímo v kapiláře. Další výhodou je

minimální spotřeba vzorku (řádově nanolitry) a rozpouštědel (řádově mililitry).

Předností je také snadná úprava selektivity metody změnami v chemickém složení

pracovního elektrolytu.
2

Jednou z metod kapilární elektroforézy je micelární elektrokinetická kapilární

chromatografie. Ta zahrnuje i principy chromatografické a díky užití elektricky

nabitých micel v pracovním elektrolytu působících jako pseudostacionární fáze,

umožňuje nejen separaci iontových, ale i neiontových sloučenin.
3

Rozsah použití je velmi široký a zahrnuje řadu anorganických, organických

i biologicky aktivních sloučenin, které jsou předmětem zájmu v nejrůznějších oborech.
3
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. KAPILÁRNÍ ELEKTROMIGRAČNÍ METODY

Kapilární elektroforéza je elektromigrační dělící metoda založená na rozdílné

rychlosti putování jednotlivých složek analyzované směsi v elektrickém poli. Lze ji

aplikovat na látky povahy elektrolytů tvořené nízkomolekulárními ionty a na systémy

elektricky nabitých koloidních částic. Migračním prostředím je vodivý roztok

elektrolytů, který je v kontaktu s přívodními elektrodami proudového pole E, vyjádřená

gradientem napětí v jednotkách V.m
-1

. Sílu působící pohyb jednotlivé částice vystihuje

součin intenzity elektrického pole a velikosti náboje částice. Proti pohybu částic působí

tření v kapalném prostředí podmíněné jeho viskozitou. Třecí síla při pohybu kulovité

částice je přímo úměrná jejímu poloměru a viskozitě kapaliny (Stokesův zákon).

Skutečná rychlost migrace je výsledkem interakce těchto protichůdných vlivů. Pokud je

u jednotlivých složek směsi rozdílná, dojde k jejich separaci.
4

Mezi základní varianty kapilární elektroforézy patří:

 zónová elektroforéza

 izotachoforéza

 izoelektrická fokusace

 micelární elektrokinetická chromatografie

 kapilární elektrochromatografie

 mikroemulzní elektrokinetická chromatografie

 kapilární gelová elektroforéza

Separační principy jsou u jednotlivých variant odlišné. V zónové elektroforéze

a izotachoforéze dochází k separaci na základě rozdílů efektivních pohyblivostí,

v izoelektrické fokusaci na základě rozdílů v izoelektrických bodech a v micelární

elektrokinetické chromatografii na základě rozdílů rozdělovacích koeficientů mezi

mobilní a pseudostacionární fází.
1,5

V případě kapilární gelové elektroforézy jsou složky

vzorku separovány podle velikosti a tvaru struktury.
6

Separace probíhá v kapiláře, jejíž konce jsou ponořeny do nádobek

s elektrolytem. K nim jsou připojeny elektrody vysokonapěťového zdroje, které

vytvářejí pole nutné pro separaci. Na distálním konci kapiláry je umístěn detektor, který
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snímá analytický signál. Tento signál je zapsán liniovým zapisovačem nebo dále

zpracován počítačem.
1

2.1.1. Elektroforetická pohyblivost

Při elektroforéze dochází k pohybu elektricky nabitých částic v roztoku

působením elektrického pole. Směr pohybu je dán znaménkem jejich náboje a orientací

elektrického pole.
1
Rychlost tohoto pohybu je přímo úměrná intenzitě použitého

elektrického pole:
4

Euv 

v – rychlost elektroforetického pohybu [m.s
-1

]

u – elektroforetická pohyblivost [m
2
.V

-1
.s

-1
]

E – intenzita elektrického pole [V.m
-1

]

Elektroforetická pohyblivost (mobilita) u vyjadřuje rychlost pohybu částice nebo

iontu v jednotkovém elektrickém poli. Roste úměrně s nábojem a klesá s velikostí

částice. Pohyblivostem bývá přisuzováno znaménko v souladu s nábojem příslušného

iontu. Pro dvojici iont – prostředí je pohyblivost charakteristickou konstantou.
1

2.1.2. Iontová pohyblivost

Kolem každého iontu v roztoku vytvářejí ionty opačného znaménka tzv.

iontovou atmosféru. Interakce mezi ionty ovlivňuje výslednou pohyblivost sledovaného

iontu – s rostoucí koncentrací elektrolytu elektroforetická pohyblivost iontu klesá. Když

extrapolujeme koncentrační závislost elektroforetické pohyblivosti na nulovou iontovou

sílu, získáme pohyblivost iontovou u0. Ta se zvyšuje s rostoucí teplotou (zvýšení teploty

o 1°C vede ke zvýšení pohyblivosti o 2%).
1

2.1.3. Skutečná pohyblivost

Skutečná pohyblivost je pohyblivost v reálném prostředí, která je zpravidla nižší

než u0. To je způsobeno především vzájemnými interakcemi iontů v konečně zředěných

roztocích.
4
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2.1.4. Efektivní pohyblivost

Látky povahy slabých kyselin a bazí se v roztoku vyskytují ve dvou formách. Ve

formě iontů s příslušnou pohyblivostí a ve formě neutrálních molekul, které nejsou

schopny elektroforeticky putovat. Obě formy se vyskytují ve směsi v poměru

vyjádřeném např. disociačním stupněm.
4
Jelikož ionizační rovnováha probíhá

nepoměrně rychleji než elektromigrace,
1
nemůže dojít k rozdělení rovnovážné směsi na

nepohyblivé molekuly a pohyblivé ionty. Směs putuje jednotnou rychlostí, která je

úměrná disociačnímu stupni.
4
Výsledná pohyblivost se nazývá efektivní pohyblivost u

a je dána vztahem:
1





n

i

ii xuu
1

ui = pohyblivost jednotlivých iontových forem látky

xi = molární zlomky

Volbou pH lze nastavit složení rovnovážné směsi a tím měnit její pohyblivost

podle potřeby od nulové až po plnou iontovou. Úprava pH je tedy efektivní prostředek

k dosažení optimálního dělení směsí kyselých nebo bazických látek.
4
Závislost efektivní

mobility slabých jednosytných kyselin vyjadřuje vztah:

)(
101

pHpKa

u
u






Pro slabé jednosytné baze je člen (pKa-pH) nahrazen členem (pH-pKa).
3

Podobně lze popsat i migrační chování komplexů. Pokud ustanovení

rovnovážného stavu probíhá rychlostí srovnatelnou nebo nižší než je rychlost

elektromigrace, je možné od sebe oddělit jednotlivé formy téže látky.
1

2.1.5. Migrační čas

Elektroforetickou pohyblivost nelze experimentálně přímo zjistit. Lze ji však

vypočítat z migračního času tm, což je čas potřebný pro migraci látky z místa nástřiku

do detekční cely. Pokud je elektromigrace provázena hydrodynamickým tokem (např.

důsledkem elektroosmózy), je třeba znát i migrační čas nenabitých částic t0.


[…]


 Byla ověřena opakovatelnost metody. Pro ověření bylo provedeno šest po

sobě jdoucích měření pro koncentraci MP 1,9975 mg/100ml; PP 1,0075

mg/100ml; KP 100,115 mg/100ml. Obsah diklofenaku (IS) byl 3,003

mg/100ml. Relativní směrodatná odchylka AX/AIS se pohybovala v rozmezí

0,77 - 2,15 %, relativní směrodatná odchylka migračních časů byla

0,52 - 0,73 %.

 Migrační čas methylparabenu byl 7,41 minut, ketoprofenu 8,55 minut

a propylparabenu 11,68 minut. IS migroval jako třetí v čase 9,1 minut.

 Byly stanoveny limity detekce a kvantifikace. Limit detekce je v rozmezí

0,38 g/ml (MP) - 0,82 g/ml (KP) a kvantifikace 1,28 g/ml (MP)

- 2,74 g/ml (KP).
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 Bylo vypočítáno rozlišení mezi jednotlivými píky. Hodnoty RS byly

v rozmezí 2,28 – 9,89. Je zřejmé, že analyty jsou dokonale separovány až na

základní linii.

 Bylo vypočítáno množství teoretických pater N a výškový ekvivalent

teoretického patra H. Hodnota N se pohybuje v rozmezí 8872 – 49064

a hodnota H pro celkovou délku kapiláry 12,64 až 70,68, pro efektivní 10,19

až 56,99.

 Vypracovaná metoda byla aplikována na stanovení ketoprofenu,

methylparabenu a propylparabenu v průmyslově vyráběném přípravku

Ketoprofen gel 2,5 %, v němž jsou všechny tyto tři látky obsaženy. Zjištěný

obsah látek v tomto gelu odpovídá obsahu deklarovanému výrobcem.
53

 Správnost metody byla ověřena statistickým porovnáním výsledků MEKC

a srovnávací HPLC metody a metodou analýzy vzorku s přídavkem

standardních látek.
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8. SEZNAM ZKRATEK

ACES – N-(acetamido)-2-aminoethan sulfonová kyselina

CMC – kritická micelární koncentrace

CZE – kapilární zónová elektroforéza

DLC – diklofenak sodný

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EP – ethylparaben

EOF – elektroosmotický tok

HEPES – 4-(2-hydroxyethyl)-piperazin-1-ethansulfonová kyselina

HPCE – vysokoúčinná kapilární elektroforéza

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HVLP – hromadně vyráběný léčivý přípravek

IS – vnitřní standard

KP – ketoprofen

LOD – limit detekce

LOQ – limit kvantifikace

MEEKC – mikroemulzní elektrokinetická chromatografie

MEKC – micelární elektrokinetická chromatografie

MES – 2-morpholinoethansulfonová kyselina

MOPSO – 3-(N-morpholino)-2-hydroxypropansulfonová kyselina

MP – methylparaben

MS – hmotnostní spektrometrie

NSAID – nesteroidní protizánětlivá látka

PP – propylparaben

RP-LC – kapalinová chromatografie s obrácenými fázemi

RP-HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie s obrácenými fázemi

SDS – dodecylsíran sodný

TAPS – N-[tris(hydroxymethyl)methyl]-3-aminopropansulfonová kyselina

TRIS – tris(hydroxymethyl)-aminomethan
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9. ABSTRACT

9.1. ANALYSIS OF KETOPROFEN,

METHYLPARABEN AND PROPYLPARABEN BY

MICELLAR ELECTROKINETIC

CHROMATOGRAPHY

Josef Balcar

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Analytical Chemistry, Heyrovského 1203, Hradec Králové

In this study, a new micellar electrokinetic chromatography (MEKC) has been

developed for the simultaneous analysis of ketoprofen, methylparaben and

propylparaben. Separations were carried out in a fused silica capillary (50 cm × 75 μm

i.d.) at 30 kV with UV detection at 200 nm. The optimal background electrolyte was 50

mM tricine buffer (pH
*
8.3) containing 30 mM sodium dodecyl sulfate as a surfactant

and 15 % (V/V) methanol. Rectilinear calibration ranges were 10.0 – 200 mg/100ml for

ketoprofen, 0.2 – 4.0 mg/100ml for methylparaben and 0.1 – 2.0 mg/100ml for

propylparaben. The MEKC method was applied to the determination of the analytes in

pharmaceutical preparation. The total analysis time was <13 min.
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10. ABSTRAKT

10.1. ANALÝZA KETOPROFENU, METHYLPARABENU

A PROPYLPARABENU POMOCÍ MICELÁRNÍ

ELEKTROKINETICKÉ CHROMATOGRAFIE

Josef Balcar

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra

analytické chemie, Heyrovského 1203, Hradec Králové

Cílem mé diplomové práce bylo vypracovat metodu pro separaci a stanovení

ketoprofenu, methylparabenu a propylparabenu pomocí micelární elektrokinetické

kapilární chromatografie a její aplikace na konkrétní léčivý přípravek. Separace

probíhala v nepotažené křemenné kapiláře (50 cm × 75 μm i.d.) při 30 kV s UV detekcí

při 200 nm. Základním elektrolytem byl 50 mM tricin (pH* 8,3), který obsahoval

30 mM dodecylsíran sodný jako surfaktant a 15 % (V/V) methanolu. Kalibrační

závislost byla měřena v rozmezí koncentrací 10,0 – 200 mg/100ml pro ketoprofen,

0,2 - 4,0 mg/100ml pro methylparaben a 0,1 – 2,0 mg/100ml pro propylparaben.

Celkový čas analýzy byl přibližně 13 min.
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