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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Josef Balcar pracoval na zadaném tematu "Vypracovaní MEKC pro soucasnou analyzu ketoprofenu a

parabenů" s velkou zodpovědností.

Diplomant se úvodem v dostatečné hloubce seznámil s publikovanými daty o studovaných analytech a

dosavadními metodami jejich analýzy. Teoretické a experimentální zvládnutí použité metody zvládl velmi

dobře. Během práce otestoval několik elektrolytových systémů a podstatných vlivů, které ovlivňují

elektroforetické chování analytů. Jeho působení během celé DP lze charakterizovat jako zodpvědné, tvůrčí,

svědomité a vstřícné. Byl velmi svědomitý a klidný pracovník, který přistupoval k řešené problematice se

zájmem a potřebným nasazením. V experimentální práci pracoval, s racionálním řazením experimentů a

samostatným, logickým a bezprostředním vyhodnocováním výsledků experimentů a formulací odpovídajích

závěrů. Práci sepsal samostatně a prezentoval ji jako jedinou analytickou práci v kategorii pregraduálních

studentů na SVK v tomto školním roce.

Diplomant dosáhl celé řady hodnotných výsledků z oblasti využití CE v analýze léčiv včetně vyústění

v aplikaci vypracované metody na stanovení studovaných sloučenin ve farmaceutickém přípravku ve formě

gelu.

Cíl diplomové práce byl splněn a proto tuto práci doporučuji k obhajobě
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